TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH HẬU GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 01/2023/QĐST - LĐ                              Hậu Giang, ngày 06 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH CHUYỂN VỤ ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG

Căn cứ vào Điều 41 của Bộ luật Tố tụng Dân sự năm 2015.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ vụ án lao động sơ thẩm thụ lý số: 01/2023/TLST -

LĐ ngày 16 tháng 02 năm 2023 về việc tranh chấp về “Đơn phương chấm dứt hợp

đồng lao động” giữa các đương sự:

1. Nguyên đơn: Ông Phạm Vũ H, sinh năm 1980.

Địa chỉ: K1, Nguyễn Ngọc Trai, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành

phố Cần Thơ.

Người đại diện hợp pháp (theo văn bản ủy quyền ngày 24/10/2022): Bà

Huỳnh Thị Ngọc N, sinh năm 1986.

Địa chỉ: K1, Nguyễn Ngọc Trai, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành

phố Cần Thơ.

2. Bị đơn: Liên danh S.W

Địa chỉ: Sletvej, 2E, DK – 8310, Tranbjerg, Đan Mạch.

Người đại diện hợp pháp: Ông Vũ X – Giám đốc dự án;

Địa chỉ: PG1 – 17, Vincom, đường 3/2, khu vực 3, phường 5, thành phố Vị

Thanh, tỉnh Hậu Giang.

XÉT THẤY:

Tòa án nhân dân thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang đã chuyển hồ sơ cho

Tòa án nhân dân tỉnh Hậu Giang theo Quyết định chuyển vụ án số 01/2022/QĐCVA

– LĐ ngày 21/12/2022 để giải quyết theo thẩm quyền với lý do bị đơn Liên danh

S.W là pháp nhân thuộc Vương quốc Đan Mạch và Cộng hòa Pháp là tổ chức nước

ngoài.

Tòa án nhân dân tỉnh Hậu Giang đã thụ lý vụ án Lao động sơ thẩm số

01/2023/TLST - DS ngày 16 tháng 02 năm 2023.

Quá trình thụ lý và giải quyết vụ án tại Tòa án nhân dân tỉnh Hậu Giang, thấy

rằng Hợp đồng lao động số S – VT – LC – PVH – 005 – 001 ngày 15/11/2021 được

ký kết tại Việt Nam và được thực hiện tại Việt Nam, việc chi trả lương cho người lao

động cũng được thực hiện tại Việt Nam. Liên danh S.W là pháp nhân thuộc Vương

quốc Đan Mạch và Cộng hòa Pháp nhưng có Văn phòng đại diện tại PG1 – 17,

Vincom, đường 3/2, khu vực 3, phường 5, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang. Mặt

khác, tại văn bản ủy quyền ngày 01/9/2021, Liên danh S.W đã bổ nhiệm ông Vũ

Xuân T là đại diện nhà thầu theo Hợp đồng của dự án. Theo đó, ông Vũ Xuân T có

quyền thuê bất kỳ nhân sự địa phương nào cần thiết cho dự án, quản lý nhân sự địa

phương, áp dụng quyền lực về cấp bậc và kỷ luật người lao động, sa thải nhân sự,

nếu cần. Như vậy, vụ án không phải Ủy thác tư pháp cho cơ quan đại diện nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ở nước ngoài, cho Tòa án, cơ quan có thẩm

quyền của nước ngoài, theo quy định tại khoản 3 Điều 35 Bộ luật Tố tụng Dân sự

nên vụ án thuộc thẩm quyền giải quyết của Tòa án nhân dân thành phố Vị Thanh,

tỉnh Hậu Giang. Đồng thời, người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn là bà

Huỳnh Thị Ngọc N yêu cầu chuyển hồ sơ vụ án về Tòa án nhân dân thành phố Vị

Thanh, tỉnh Hậu Giang để giải quyết theo quy định pháp luật.

Vì các lẽ trên;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Chuyển toàn bộ hồ sơ vụ án lao động sơ thẩm thụ lý số: 01/2023/TLST -

LĐ ngày 16 tháng 02 năm 2023 về việc tranh chấp về “Đơn phương chấm dứt hợp

đồng lao động” cho Tòa án nhân dân thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang giải quyết

theo thẩm quyền.

2. Các đương sự có quyền khiếu nại, Viện kiểm sát có quyền kiến nghị quyết

định này trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được quyết định.

Nơi nhận:

- Các đương sự;

- VKSND tỉnh Hậu Giang;

- TAND thành phố Vị Thanh

(kèm hồ sơ vụ án);

- Lưu hồ sơ vụ án.

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG

THẨM PHÁN

Võ Thị Phượng